
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212013

PORTARIA: 73
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO ANUAL DE PATRIMÔNIO, 
CONFORME DETERMINA PORTARIA Nº483/GAB/SESPA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
509502261/ROBERTO AFONSO NERY DA CONCEIÇÃO (AGENTE 
DE PORTARIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
08/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211985

PORTARIA: 050/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DENOMINADO 
“CONVERSANDO COM O CONTROLE INTERNO”, PROMOVIDO 
PELO TRIBUNAL DE CONTAS E AUDOTORIA GERAL DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA /PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5166837/DOMINGOS REGINALDO LOBO DO AMARAL 
(ADMINISTRADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 
31/03/2011
541945971/JOSÉ MOREIRA DE MENEZES (AGENTE DE PORTARIA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 31/03/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 
DE ESTÁGIO PROBATÓRIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212162

PORTARIA Nº 108 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, usando de suas 
atribuições legais e, Considerando o Decreto n° 1.945, de 13 
de Dezembro de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do 
estágio probatório de servidor público civil, c/c art. 41, § 4° da 
Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO, a necessidade de avaliação de desempenho 
de estágio probatório dos servidores que ingressaram nesta 
Secretaria por meio dos concursos C - 75, C - 87, C - 131, C 
– 153;
CONSIDERANDO, a impossibilidade da servidora ROSANGELA 
CARDOSO DA CONCEIÇÃO, Administrador, matricula nº 
5008328-5, permanecer atuando como membro permanente 
da comissão Especial de Avaliação de Desempenho de Estágio 
Probatório do Laboratório Central/ SESPA, PORTARIA N° 752/ 
04.08.2009, D.O.E. Nº 31.484/17.08.2009;
RESOLVE:
I – Alterar a composição da Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho de Estágio Probatório do Laboratório Central/
SESPA, designada pela PORTARIA Nº 752/ 04.08.2009, D.O.E. 
Nº 31.484/17.08.2009;
II – Designar em substituição a servidora Rosangela Cardoso 
da Conceição, cargo de Administrador, matrícula 5008328-
5, a servidora CRISTINA MÁRCIA MARTINS DIAS, cargo de 
Psicólogo, matrícula nº 5629969-3, como membro permanente, 
e designar as servidoras MICHELINE CAVALCANTE RAMOS, 
cargo de Assistente Social, matrícula Nº 5763410-3, como 
membro permanente e GLEICE DOS SANTOS CABRAL, cargo 
de Farmacêutico, matrícula nº 57191319-1, como membro 
suplente da comissão Especial de Avaliação de Desempenho do 
Laboratório Central/SESPA.
III – Redesignar a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
de Estágio Probatório – CESAD do Laboratório Central/SESPA, 
constituída pelas servidoras, CRISTINA MÁRCIA MARTINS 
DIAS, cargo de Psicólogo, matrícula nº 5629969-3, MICHELINE 
CAVALCANTE RAMOS, cargo de Assistente Social, matrícula nº 
5763410-3, MARIA DE NAZARÉ BARBOSA CAVALCANTE, cargo de 
Assistente Social, matrícula nº 5077362-2, para atuarem como 
membros   permanentes,   e ILVANETE ALMEIDA DA SILVA, cargo 
Farmacêutico, matrícula nº 54194132-1, GLEICE DOS SANTOS 

CABRAL, cargo de Farmacêutico, matrícula nº 57191319-1, 
como membros suplentes, para sob a presidência do primeiro, 
efetuarem a avaliação de desempenho dos servidores aprovados 
nos concursos C – 75, C – 87, C – 131 e C – 153, lotados no 
Laboratório Central do Estado do Pará – LACEN/SESPA.
IV – Que ocorrendo necessidade imperativa de afastamento 
de um dos integrantes da comissão no decorrer do respectivo 
mandato, por uma das hipóteses do art. 77 da lei n° 5.810/94, 
será o mesmo substituído por suplente aqui designado.
V – Que por ocasião do gozo de férias regulamentares dos 
integrantes da Comissão será também aplicada à hipótese 
prevista no item acima citado.
VI - Atribuir aos membros da CESAD, gratificação de 20 % pela 
participação em comissão, com base no art.132, inciso VI e art. 
139 da Lei 5.810/94 c/c Decreto Estadual n° 442 de 12 de julho 
de 1995.
VII - O mandato da Comissão aqui instituída, será de 02 (dois) 
anos, a contar da publicação da mesma no Diário Oficial do 
Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28 DE FEVEREIRO DE 2011
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212159

PORTARIA Nº 107 DE 02 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de  Estado  de  Saúde  Pública,  usando  de  suas  
atribuições  legais  e,
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com Conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO Nº PROCESSO CONCEITO

57190574-1 EDUARDO DO SOCORRO 
PEREIRA SILVA

FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO 2011/73022 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 02 de Março de 
2011
Hélio Franco de Macedo Junior
Secretário de Estado de Saúde Pública

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212066

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 31.777 DE 21/10/2010, 
QUE TRATA DA PORTARIA Nº 643/2010-GAB/DG/HOL.
ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA NOME AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

57203067/1 NILCE MARIA PAMPLONA CORRÊA 02/01/2009 A 
31/12/2009

01/11/2010 a 
30/11/2010

LEIA-SE:

MATRÍCULA NOME AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

57203067/1 NILCE MARIA PAMPLONA CORRÊA 02/01/2009 A 
31/12/2009

03/11/2010 a 
02/12/2010

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211925

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE 02 AUTOCLAVES HORIZONTAIS À 
VAPOR, COM CAPACIDADE APOXIMADAMENTE DE 700 LITROS 
CADA
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/03/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926180000       449052                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211914

Portaria N.º  177/2011– GP/GAP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 31.824,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 783/2010-GP/GAP/FSCMPA 
concernente à Licença Prêmio da servidora MARIA ALVES BELEM, 
Enfermeira, matrícula nº 54190033/2, no período de 03.01.2011 
a 01.02.2011, referente ao triênio 21.05.2007 a 20.05.2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de Março de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

CESSÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211940

PORTARIA Nº. 180/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 31.824.
RESOLVE:
CEDER, para Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, 
a servidora VANIA CECILIA DA SILVA PINTO, Matrícula N° 
5430062/3, Médica com especialidade em Pediatria desta 
Fundação, a contar de 01/03/2011, com ônus para o órgão de 
origem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de março de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

ESTENDER GRATIFICAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211942

PORTARIA N°. 150/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 31.824,
CONSIDERANDO os termos do Decreto N° 446, de 26/09/2003, 
que regulamenta o pagamento das Gratificações de Plantões e 
Sobreavisos, conforme estabelece a Lei N° 6.106, de 14/01/1998;
CONSIDERANDO que esta Fundação presta assistência à 
saúde da população de forma ininterrupta e que determinadas 
categorias funcionais são convocadas a exercerem suas 
atividades profissionais além da carga horária regulamentar;
CONSIDERANDO que o supracitado Decreto em seu Artigo 4°, 
Parágrafo Único, autoriza o titular do órgão a definir, através de 
Portaria Específica, quais as categorias e cargos cuja atividade 
requeira a prestação de serviço em caráter extraordinário;
RESOLVE:
ESTENDER a Gratificação de Plantão e Sobreaviso aos servidores 
ocupantes do cargo de Técnico de Comunicação Social 
convocados a prestar serviço essencial ao funcionamento desta 
Fundação, a contar de 01/02/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, de 22 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212199

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2011

Objeto: Compra de Produtos de Panificação.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br www.santacasa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Paulo Sérgio Ferreira Soares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 212070

Contrato: 14-11
Exercício: 2011
Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO (ALMOÇO, BRUNCH 
E LANCHE)


